
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Moro Davide 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Merlo Annalisa 

 
 

Oggetto: Servizi comunali rivolti alla prima infanzia Nido 
integrato e Centro gioco. Atto di indirizzo. 

 L’anno  duemilasedici, addì dodici del mese di luglio alle ore 18.00 nella Sala 
delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,  
 
All'appello nominale risultano: 

  
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

 
N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale 
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Fto  Merlo Annalisa 
 

Sindaco Moro Davide X   

Assessore Rosina Andrea X   
Assessore Favero Gino  X  
Assessore Gazzabin Serena X   
Assessore Menegazzo Cinzia  X  
     
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a norma 
di legge all'albo Pretorio  
E' DIVENUTA ESECUTIVA  
� Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Il ………………………….……………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  Merlo Annalisa 
 
____________________________ 
 
Trasmessa ai capigruppo consiliari il 
…………………………………… 
 
____________________________ 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Registrato impegno n.  
 
Il 
 
IL RAGIONIERE 
 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Merlo Annalisa Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Moro Davide, nella sua qualità 
di Sindaco del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento in oggetto. 
 

 
Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Merlo Annalisa



 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  n.  63  del  12/07/2016 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int. 
POSITIVO 
Lì, 12/07/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Linda Vegro 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. ed int. 
POSITIVO 
Lì, 12/07/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Quarantin Luigino 
 
 
Oggetto: Servizi comunali rivolti alla prima infanzia Nido integrato e Centro gioco.Atto di 
indirizzo. 

La Giunta Comunale 
 
PREMESSO CHE 

l’Amministrazione comunale di Due Carrare ha sempre supportato e garantito nel tempo servizi 

rivolti alla prima infanzia, promuovendo la valorizzazione sociale della maternità e della paternità.  

Con l’obiettivo di essere di sostegno alle famiglie e alle loro diverse necessità, nel corso degli anni 

sono state attivate nel territorio iniziative diversificate fra loro sia per tipologia di offerta formativa 

sia per modulazione dell’offerta stessa. 

Nel nostro territorio è possibile riscontare l’esistenza di due importanti realtà che erogano servizi 

per la prima infanzia. Da un lato, il Centro gioco che offre, da quasi vent’anni, un servizio 

comunale educativo e di interesse pubblico rivolto alla prima infanzia (10-36 mesi) con finalità di 

educazione, socializzazione ed assistenza, ubicato nell’edificio di proprietà comunale sito in via 

Roma, n.200 e che prevede un’offerta formativa con orario ante meridiano e possibilità di frequenza 

settimanale di 2, 3 o 5 giorni.  

Dall’altro lato, è presente il servizio del Nido integrato, sempre con finalità di educazione, 

socializzazione ed assistenza, con un’offerta formativa rivolta ai bambini dai 12 ai 36 mesi con 

frequenza a tempo pieno: tutti i giorni dalle 7:30 alle 16:00, con servizio mensa incluso. L’attività si 

svolge nei locali di proprietà comunale siti in via Roma, n.30/A 

Ad oggi e fino al 31.12.2017 il servizio di gestione del Centro gioco è affidato, mediante 

convenzione alla Cooperativa sociale “Progetto Now”, giusta D.G.C. n.53 del 27.05.2014. 

Il servizio di gestione del Nido integrato, invece, è affidato fino al 31.07.2016, sempre mediante 

convenzione, alla Parrocchia di San Giorgio – Attività Scuola dell’Infanzia/Nido integrato “Maria 



 
 

 
 

Ausiliatrice”, secondo quanto stabilito con determinazione del Responsabile del servizio n.246 del 

04.09.2013 (e D.G.C. n.73 del 06.08.2013). 

CONSIDERATO CHE 

- negli ultimi anni si sta verificando una forte denatalità che rende sempre più bassa e incerta 

la numerosità delle adesioni ai servizi del Centro gioco e del Nido integrato; 

- i locali in cui si svolge l’attività del Centro gioco necessitano di opportune verifiche tecniche 

per l’espletamento di eventuali interventi di manutenzione, incompatibili con lo svolgimento 

dell’attività didattica e la presenza di bambini ed insegnati; 

- ad oggi il numero di iscrizioni complessive al Centro gioco e al Nido integrato per l’anno 

scolastico 2016/17 è tale da giustificare la possibile utilizzazione  contestuale per  i due 

servizi rivolti alla prima infanzia dei locali di proprietà comunale siti in via Roma, n.30/A, 

pur mantenendo distinte l’autonomia organizzativa e le offerte formative pocanzi 

menzionate. 

VALUTATO  

- di avvalersi di quanto previsto dall’art.5, c.3 del “Capitolato speciale per l’affidamento in 

convenzione del servizio di gestione dell’asilo nido integrato del Comune di Due Carrare – 

periodo da 1.9.2013 al 31.7.2016” (Allegato A) alla D.G.C. n.73 del 06.08.2013), il quale 

recita “L’affidatario ha comunque l’obbligo di continuare il servizio alle medesime 

condizioni su richiesta del Comune sino a quando lo stesso non abbia provveduto a un 

nuovo contratto e comunque non oltre i 90 giorni successivi alla scadenza del contratto 

coincidente con la fine dell’anno scolastico.”, disposizione per cui su richiesta 

dell’Amministrazione la Parrocchia concessionaria ha l’obbligo di continuare il servizio alle 

medesime condizioni fino al 29.10.2016; 

- di avviare nel frattempo una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio Nido 

integrato secondo quanto previsto dal D.L.gs. n.50/2016; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- non interrompere ma garantire la continuità di tali servizi fondamentali per le famiglie ed il 

territorio, fermi restando gli obblighi per l’Amministrazione provenienti dalle disposizioni 

vigenti in materia di contenimento della spesa che impongono di razionalizzare e ottimizzare 

l’impiego delle risorse a disposizione; 

- di individuare all’interno dell’edificio di proprietà comunale  ubicato in via Roma n. 30, fino 

ad ora utilizzato unicamente per il Nido integrato, degli opportuni spazi da destinare al 

Centro gioco la cui gestione è affidata alla Cooperativa Progetto Now;  



 
 

 
 

SENTITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico sulla fattibilità della 

suddivisione degli spazi e sulla possibilità del contestuale esercizio delle due attività; 

RITENUTO di dare indirizzo e mandato ai responsabili del servizio, ognuno per la parte di propria 

competenza, di tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti alla predetta decisione di dare continuità 

ai servizi per l’infanzia con le modalità su indicate; 

Visti i parere di regolarità tecnica e  regolarità contabile favorevoli; 

Con voti unanimi, legalmente espressi 

DELIBERA 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) al fine di dare continuità ai servizi per l’infanzia, di dare indirizzo e mandato ai responsabili 

dei servizi, ognuno per la parte di propria competenza, di tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti alla predetta decisione di: 

a. individuare all’interno dell’edificio ubicato in Via Roma n. 30, attualmente utilizzato 

come Nido Integrato, degli spazi da destinare al Centro gioco, la cui gestione è affidata 

alla cooperativa Progetto Now, da utilizzare contestualmente pur mantenendo distinte 

l’autonomia organizzativa e le offerte formative, 

b. di sottoporre i locali di via Roma n.200, finora utilizzati dal Centro gioco, alle 

opportune verifiche tecniche per l’espletamento di eventuali interventi di manutenzione; 

3) Di avvalersi della previsione dell’art. 5, c. 3 del “Capitolato speciale per l’affidamento in 

convenzione del servizio di gestione dell’asilo nido integrato del Comune di Due Carrare – 

periodo da 1.9.2013 al 31.7.2016”; 

4) di demandare ad un successivo atto l’individuazione delle modalità di condivisione degli 

spazi fra Cooperativa Progetto Now e Parrocchia di San Giorgio – Attività Scuola 

dell’Infanzia/Nido integrato “Maria Ausiliatrice”; 

5) di demandare a successivi provvedimenti le indicazioni degli indirizzi per l’indizione di una 

nuova gara per l’affidamento in concessione del servizio Nido integrato secondo quanto 

previsto dal D.Lgs. n.50/2016. 

Successivamente, con separata e unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 


